Còn thứ luật rừng bảo vệ ñặc quyền bọn thống
trị thì người dân chỉ vì sợ gông xiềng mà bất ñắc dĩ phải tuân theo.

Cái biểu tượng cờ ñỏ sao vàng kia chưa hề là biểu tượng của tổ quốc ta. Vì sao nó
dính nhiều máu thế! Máu của hàng trăm ngàn nông dân vô tội hồi Cải cách ruộng ñất
1954, máu của 3000 bà con xứ Huế hồi Mậu Thân 1968, máu của các em học trò
Song Phú, Cai lậy, máu của thợ thuyền tiểu thương Sài Gòn sau những cơn mưa
hoả tiễn 107, 122 ly, máu của hàng ngàn anh em ta trong các trại tù cải tạo, máu của
những gia ñình thành thị ñổ ra trong trận cải tạo Công Thương cuối thập niên 70....